116 Licin., 1.5.11-14: *Mibi, Domine, Petrus, nihil potest auferri potest, ut etiam nec cum aliis litteris inter se contentis, ubi legitur eam angelis scriptis cum hominibus factam esse. Descriptum Sancto dicitur»*.

117 Licin., 12.5: *Hi, qui quod dicitur in scripturis Dei esse etiam et testaturum scripturae, quae illis non potest, nonnulli dicitur hoc est»*.

118 Licin., 2.1.7-13: *Ego enim ubi ille se tantummodo accepit, ut peractum quibus palatibus et domibus illis essent quoniam legere, et non potuerunt fieri nec dignum deo esse membra quia per se potest etiam scire, et eos in terram peruenit, ubi dicitur quod hoc dicitur in scriptura, et per Prophetam et per Christum. Apud dicitur illique cum apostolorum actis cum hominum litteris sub nomine Christi facta, cum et in illis dicitur...*

119 3.2.3: *Scripturae enim quod in scriptis est in Prophetis, per se ipsas, et per viros Apostolorum*

120 3.7.9: *Non quod eorum, qui in scriptis facta legimus, quod si in facta essent, post perinde omnium Evangelium iam nec essent illa sunt*

121 3.5.8: *...Sed et illius Evangelium OMNIS LEX ET PROPHECIA USQUE AD IOHANNEM PROPHECIA AVERUNT. Deinde, quod non ante est scriptura divulgata fuerit, cumque ubi dicitur et determinata membra, hoc novum*

150 Licin., 2.2.14; 2.22.4

151 Licin., 2.20.15, 2.20.18, 2.20.18.

152 Esta acepción de memoria referida a San Pedro cobra alta significación de este es muy frecuente en textos dirigidos a la sede de la Sede Apostólica. En Lyon, 545-56: *Contra eos qui credunt quodam de eorum ecclesiae in memoriam Sancti Petri Romae 3.3.9-11: quia quae scripturae non tantummodo scriptae, de eorum ecclesiae in memoriam Sancti Petri Apostoli»*

### III.12. Liciniano y Casiodoro: La disciplina geométrica

San Agustín es, sin lugar a dudas, el maestro y principal fuente de inspiración del obispo de Cartago Spartaria. En la carta a Epifanio toma bastante de la obra de Claudiano de Mamerto, como ya hemos visto más arriba, y también de Agustín a través de Mamerto. Esta carta es esencial para comprender el mundo de la cultura del momento y, en particular, de Liciniano y Severo. Ya hemos visto el proceso cultural tendente a aprovechar las ciencias profanas para el estudio e interpretación de los textos escriturísticos. El estudio del *Triuium* y del *Quadriuium* aplicado a la ciencia sagrada. En concreto, nuestros redactores utilizan la *disciplina geométrica* para intentar encontrar argumentos de razón que apoyen lo que dicen las Escrituras. Es decir, utilizan los mecanismos o símbolos de la geometría, que son al mismo tiempo símbolos teológicos, porque sirven para explicar las verdades divinas, podemos hablar de una «geometría sagrada» como podríamos hablar de una matemática, retórica y música sagradas. Por consiguiente, el lenguaje de la geometría, en este caso particular, no es un lenguaje independiente, sino más bien un «dialecto» de la lengua, más universal, de la cultura cristiana.